TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      ĐƠN VỊ………………..		                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
						      Đà Nẵng, ngày       tháng     năm 20…
TỜ TRÌNH
Đề nghị phê duyệt ban hành văn bản “………”
Kính gửi: HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM
	I. Khái lược về văn bản
	1. Sự cần thiết ban hành văn bản
…………………………………………………………………………………………....…………………………………………………………………………………………..
	2. Căn cứ ban hành văn bản
	- Các văn bản pháp luật
	- Các văn bản quy phạm pháp luật
	- Các căn cứ khác (nếu có)
	3. Các văn bản quy định nội bộ sẽ được thay thế, hủy bỏ
	- Thay thế, hủy bỏ toàn bộ
	- Thay thế, hủy bỏ từng phần (nêu cụ thể)
	4. Các văn bản liên quan cần được soạn thảo tiếp theo
	- Văn bản thuộc phạm vi chức năng của đơn vị soạn thảo (dự kiến thời gian)
	- Văn bản không thuộc phạm vi chức năng của đơn vị soạn thảo
	II. Quá trình soạn thảo văn bản
	1. Quá trình soạn thảo và lấy ý kiến các đơn vị, cá nhân
…………………………………………………………………………………………....…………………………………………………………………………………………..
2. Các ý kiến góp ý và tài liệu liên quan
	- Bản tổng hợp ý kiến, giải trình về Dự thảo
	- Các tài liệu khác có liên quan đến Dự thảo (nếu có)
	3. Những vấn đề còn có ý kiến khác nhau (nếu có)
…………………………………………………………………………………………....…………………………………………………………………………………………..
	4. Giải trình lựa chọn tiếp thu ý kiến
	- Sắp xếp các vấn đề theo thứ tự các điều, khoản trong dự thảo
	- Phân tích tác động tích cực và tiêu cực của các phương án dự thảo
	- Phương án lựa chọn tối ưu, lý do lựa chọn

III. Kết quả thẩm định văn bản
1. Kết luận của Tổ Thanh tra – pháp chế ( ý kiến thẩm định đính kèm)
…………………………………………………………………………………………....…………………………………………………………………………………………..
2. Kết quả chỉnh sửa hoặc giải trình ý kiến bảo lưu của đơn vị soạn thảo
…………………………………………………………………………………………....…………………………………………………………………………………………..
IV. Đề nghị của đơn vị soạn thảo
…………………………………………………………………………………………....…………………………………………………………………………………………..
Thủ trưởng đơn vị chủ trì soạn thảo văn bản
           (Ký, ghi rõ họ tên)

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      ĐƠN VỊ………………..		                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
						      Đà Nẵng, ngày       tháng     năm 20…
Ý KIẾN THẨM ĐỊNH
Về dự thảo………..
I. THẨM ĐỊNH VỀ NỘI DUNG VĂN BẢN
1. Sự cần thiết ban hành VBQPNB;
2. Đối tượng, phạm vi điều chỉnh của Dự thảo;
3. Sự phù hợp của nội dung Dự thảo với đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, với các quy phạm pháp luật liên quan, các quy định của Nhà trường;
4. Ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo văn bản.
II. KẾT LUẬN VÀ ĐỀ XUẤT
1. Kết luận
2. Đề xuất ( nếu có)

PHÒNG TỔ CHỨC – HÀNH CHÍNH
(Ký, ghi rõ họ tên)